
МБОУ «МАХНЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

П Р И К А З

от 31 августа 2023 года № 121

пгт. Махнёво

«Об утверждении перечня учебников, используемых в образовательном процессе в 2023-2024 учебном году»

В соответствии со ст.28 Федерального закона от 29.12.2012 года №273-Ф3 (ред.от 14.07.2022 г. с измен, и доп. вступ. в 
силу с 25.07.2022 г.) «Об образовании в Российской Федерации»;

Приказа Министерства просвещения РФ №858 от 21.09.2022 года «Об утверждении федерального перечня учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность» и с целью своевременной подготовки к новому учебному году, в соответствии с 
образовательной программой школы;

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном процессе для обучающихся 1-11 классов на 2023-2024 
учебный год.

Предмет Класс Название предмета, автор Издательство
Русский язык (ФГОС) 1 Русский язык. В.П. Канакина, В.Г. Горецкий Просвещение
Окружающий мир (ФГОС) 1 Окружающий мир. А.А. Плешаков Просвещение
Литературное чтение 
(ФГОС)

1 Литературное чтение. Л.Ф. Климанова, В.Г. 
Горецкий, М.В., Голованова,, Л.А.

Просвещение



1
Виноградская, М.В. Бойкина
Азбука. В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин, Л.А.
Виноградская, М.В. Бойкина

Просвещение

Искусство (ФГОС) 1 Изобразительное искусство. Л.А. Йеменская 
под редакцией Б.М.Неменского

Просвещение

Музыка. Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 
Шмагина

Просвещение

Технология (труд) (ФГОС) 1 Технология. Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова, 
И.П. Фрейтаг

Просвещение

Физическая культура 
(ФГОС)

1-4 Физическая культура. В.И. Лях Просвещение

Математика (ФГОС) 1 Математика. М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. 
Степанова

Просвещение

Русский язык (ФГОС) 2 Русский язык. В.П. Канакина, В.Г. Горецкий Просвещение
Русский родной язык 
(ФГОС)

2 Русский родной язык. О.М.Александрова, 
О.В.Загоровская и др

Просвещение

Окружающий мир (ФГОС) 2 Окружающий мир. А.А. Плешаков Просвещение
Литературное чтение 
(ФГОС)

2 Литературное чтение. Л.Ф. Климанова, В.Г. 
Горецкий, М.В. Голованова,
Л.А. Виноградская, М.В. Бойкина

Просвещение

Искусство (ФГОС) 2 Изобразительное искусство. Е.И.Коротеева под 
редакцией Б.М.Неменского

Просвещение

Музыка. Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т. С. 
Шмагина

Просвещение

Физическая культура 
(ФГОС)

1-4 Физическая культура. В.И. Лях Просвещение

Технология (ФГОС) 2 Технология. Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова, 
Н.В.Добромыслова

Просвещение



Математика (ФГОС) 2 Математика. М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. 
Белтюкова, С.И. Волкова, С.В. Степанова

Просвещение

Английский язык (ФГОС) 2 Английский язык. Н.И.Быкова, Д.Дули, 
М.Д.Поспелова и др.

Просвещение

Робототехника (ФГОС) 2-4 Робототехника. Д.И.Павлов, М.Ю.Рявкин Просвещение
Русский язык (ФГОС) 3 Русский язык. В.П. Канакина, В.Г. Горецкий Просвещение
Русский родной язык 
(ФГОС)

3 Русский родной язык. О.М.Александрова, 
О.В.Загоровская и др

Просвещение

Окружающий мир (ФГОС) 3 Окружающий мир. А.А. Плешаков Просвещение
Литературное чтение 
(ФГОС)

3 Литературное чтение. Л.Ф. Климанова, В.Г. 
Горецкий, М.В. Голованова,, Л.А. 
Виноградская, М.В. Боикина

Просвещение

Искусство (ФГОС) 3 Изобразительное искусство. Л.А.Неменская, 
Н.А.Горяева, А.С.Питерских и др.под 
редакцией Б.М.Неменского

Просвещение

Музыка. Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 
Шмагина

Просвещение

Физическая культура 
(ФГОС)

1-4 Физическая культура. В.И. Лях Просвещение

Технология (ФГОС) 3 Технология. Н.И. Роговцев, Н.В. Богданова, 
Н.В.Добромыслова

Просвещение

Математика (ФГОС) 3 Математика. М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. 
Белтюкова, С.И. Волкова, С.В. Степанова

Просвещение

Английский язык (ФГОС) 3 Английский язык. В.П.Кузовлев, Н.М.Лапа, 
И.Н.Костина, О.В.Дуванова, Е.В.Кузнецова

Просвещение

Шахматы в школе (ФГОС) 3 Шахматы в школе. Е.А.Прудникова, Просвещение



Е.И.Волкова
Математика (ФГОС) 4 Математика. М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. 

Белтюкова, С.И. Волкова, С.В. Степанова
Просвещение

Окружающий мир (ФГОС) 4 Окружающий мир. А.А. Плешаков Просвещение
Русский язык (ФГОС) 4 Русский язык. В.П. Канакина, В.Г. Горецкий Просвещение
Русский родной язык 
(ФГОС)

4 Русский родной язык. О.М.Александрова, 
О.В.Загоровская и др

Просвещение

Литературное чтение 
(ФГОС)

4 Литературное чтение. Л.Ф. Климанова, В.Г. 
Горецкий, М.В. Голованова,
Л.А. Виноградская, М.В. Боикина

Просвещение

Технология (ФГОС) 4 Технология. Н.И. Роговцев, Н.В. Богданова, 
Н.В.Шипилова и др.

Просвещение

Физическая культура 
(ФГОС)

1-4 Физическая культура. В.И. Лях Просвещение

Изобразительное искусство 
(ФГОС)

4 Изобразительное искусство. Л.А. Йеменская 
под редакцией Б.М.Неменского

Просвещение

Музыка (ФГОС) 4 Музыка. Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 
Шмагина

Просвещение

Английский язык (ФГОС) 4 Английский язык. В.П.Кузовлев,
Э.Ш.Перегудова, О.В.Стрельникова и др.

Просвещение

Основы светской этики 
(ФГОС) 4

Основы религиозных культур и светской этики. 
Основы светской этики. А.И.Шешмурина Просвещение

Русский язык (ФГОС) 5 Русский язык. Т.А. Ладыженская, М.Т. 
Баранов, Л.А.Тростенцова. и др.

Просвещение

Математика (ФГОС) 5 Математика. Н.Я.Виленкин, В.И.Жохов, 
А.С.Чесноков

Просвещение

Биология (ФГОС) 5 Биология. Пасечник В.В. и др. Просвещение
География (ФГОС) 5-6 География. А.И.Алексеев, В.В.Николина, Просвещение



Е.К.Липкина и др.
Английский язык (ФГОС) 5 Английский язык. Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, 

О.Е.Подоляко и др.
Просвещение

Литература (ФГОС) 5 Литература. В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, 
В.И.Коровин

Просвещение

История (ФГОС) 5 Всеобщая история. История древнего мира. 
А.А.Вигасин, Г.И.Годер, И.С.Свенцицкая.

Просвещение

ОДНК (ФГОС) 5 Основы духовно-нравственной культуры 
народов России. Н.Ф.Виноградова

Просвещение

Технология (ФГОС) 5 Технология. В.М.Казакевич, Г.В.Пичугина Просвещение
Информатика (ФГОС) 5 Информатика. Л.Л.Босова, А.Ю.Босова Бином. Лаборатория знаний
Искусство (ФГОС) 5 Декоративно-прикладное искусство в жизни 

человека. Н.А.Горяева, О.В.Островская под 
редакцией Б.М.Неменского

Просвещение

Музыка. Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская Просвещение
Физическая культура 
(ФГОС)

5 Физическая культура. А.П. Матвеев. Просвещение

Технология. Робототехника 
(ФГОС)

5-6 Технология. Робототехника. Д.Г.Копосов Просвещение

Русский язык (ФГОС) 6 Русский язык. Т.А. Ладыженская, М.Т. 
Баранов, Л.А. Тростенцова и др.

Просвещение

Русский родной язык 
(ФГОС)

6 Русский родной язык. О.М.Александрова, 
О.В.Загоровская и др

Просвещение

Математика (ФГОС) 6 Математика. Н.Я.Виленкин, В.И.Жохов, 
А.С.Чесноков

Просвещение

Биология (ФГОС) 6 Биология. В.В.Пасечник, С.В.Суматохин и др. Просвещение
География (ФГОС) 6 География. А.А.Летягин под редакцией Вента - Граф



В.П.Дронова
Английский язык (ФГОС) 6 Английский язык. В.П.Кузовлев, 

Э.Ш.Перегудова и др.
Просвещение

Литература (ФГОС) 6 Литература. В.Я.Коровина, В.П.Полухина, 
В.П.Журавлев под редакцией В.Я.Коровина

Просвещение

История (ФГОС) 6 Всеобщая история. История средних веков. 
Е.В.Агибалова, Г.М.Донской

Просвещение

6 История России. Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, 
С.П.Стефанович и др. под редакцией 
А.В.Торкунова

Просвещение

Обществознание (ФГОС) 6 Обществознание. Н.Ф.Виноградова, 
Н.И.Городецкая, Л.Ф.Иванова и др. под 
редакцией Л.Н.Боголюбова

Просвещение

Технология (ФГОС) 6 Технология. В.М.Казакевич, Г.В.Пичугина Просвещение

Информатика (ФГОС) 6 Информатика. Л.Л. Босова., А.Ю. Босова. Бином. Лаборатория знаний
Искусство (ФГОС) 6 Изобразительное искусство. Л.А. Йеменская 

под редакцией Б.М.Йеменского
Просвещение

Музыка. Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская Просвещение

Физическая культура 
(ФГОС)

6 Физическая культура. А.И. Матвеев. 6-7 кл Просвещение

Русский язык (ФГОС) 7 Русский язык. М.Т. Баранов, Т.А. 
Ладыженская, Л.А. Тростенцова и др.

Просвещение

Русский родной язык 
(ФГОС)

7 Русский родной язык. О.М.Александрова, 
О.В.Загоровская и др

Просвещение

Алгебра (ФГОС) 7 Алгебра. А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, 
М.С.Якир

Просвещение



Геометрия (ФГОС) 7 Геометрия. А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, 
М.С.Якир

Просвещение

Биология (ФГОС) 7 Биология. В.Б. Захаров, Н.И. Сонин. Просвещение
География (ФГОС) 7 География. В.А. Коринская, И.В. Душина, 

В.А. Щенев.
Просвещение

Английский язык (ФГОС) 7 Английский язык. В.П.Кузовлев, Н.М.Лапа, 
Э.Ш.Перегудова и др

Просвещение

Литература (ФГОС) 7 Литература. В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, 
В.И.Коровин

Просвещение

История (ФГОС) 7 Всеобщая история. История нового 
времени. 1500-1800 А.Я.Юдовская, 
П.А.Баранов, Л.М.Ванюшкина

Просвещение

7 История России. Н.М.Арсентьев, 
А.А.Данилов, И.В.Курукин и др. под 
редакцией А.В.Торкунова

Просвещение

Обгцествознание (ФГОС) 7 Обществознание. Л.Н. Боголюбов, Н.И. 
Городецкая, Л.Ф.Иванова и др. Под ред. Л.Н. 
Боголюбова.

Просвещение

Технология (ФГОС) 7 Технология. В.М.Казакевич, Г.В.Пичугина Просвещение

Информатика (ФГОС) 7 Информатика. Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. Бином. Лаборатория знаний
Физика (ФГОС) 7 Физика. А.В. Перышкин. Просвещение
Искусство (ФГОС) 7 Изобразительное искусство. А.С. Питерских, 

Г.Е. Гуров. Под ред. Б.М. Йеменского.
Просвещение

Музыка. Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская Просвещение

Физическая культура 
(ФГОС)

7 Физическая культура. А.П. Матвеев. 6-7 кл Просвещение



Русский язык (ФГОС) 8 Русский язык. Л.А. Тростенцова,
Т.А. Ладыженская, А.Д. Дейкина и др.

Просвещение

Русский родной язык 
(ФГОС)

8 Русский родной язык. О.М.Александрова, 
О.В.Загоровская и др

Просвещение

Алгебра (ФГОС) 8 Алгебра. Ю.М. Колягин, М.В.Ткачева, 
Н.Е.Федорова и др.

Просвещение

Геометрия (ФГОС) 8 Геометрия. Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов,С.Б. 
Кадомцев и др. 7-9 кл

Просвещение

Биология (ФГОС) 8 Биология. Пасечник В.В., Каменский А.А., 
Швецов Г.Г.

Просвещение

География (ФГОС) 8 Г еография. И.И. Баринова. Просвещение
Английский язык (ФГОС) 8 Английский язык. Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др.
Просвещение

Литература (ФГОС) 8 Литература. Коровина В.Я., Журавлев В.ГГ, 
Коровин В.И.

Просвещение

История (ФГОС) 8 История России. Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А., Курукин И.В. и др.

Просвещение

8 Всеобщая история. История нового 
времени. 1800-1900 А.Я. Юдовская, 
П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина.

Просвещение

Обществознание (ФГОС) 8 Обществознание. Л.Н. Боголюбов, Н.И. 
Городецкая, Л.Ф. Иванова и др. Под ред. Л.Н. 
Боголюбова.

Просвещение

Технология (ФГОС) 8 Технология. В.Д.Симоненко, А.А.Электов, 
Б.А.Гончаров и др..

Вентана-Г раф

Основы безопасности 
жизнедеятельности (ФГОС)

8 Основы безопасности жизнедеятельности. 
Смирнов А.Т., Хренников Б.О.

Дрофа

Информатика (ФГОС) 8 Информатика. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Бином. Лаборатория знаний



Физика (ФГОС) 8 Физика. А.В. Перышкин. Просвещение
Химия (ФГОС) 8 Химия. О.С. Габриелян. Просвещение
Черчение 8 Черчение. А.Д. Ботвинников,В.Н. Виноградов, 

И.С. Вышнепольский
Астрель

Искусство (ФГОС) 8 Изобразительное искусство. Шпикалова Т.Я., 
Ершова Л.В., Поровская Г.А. и др.

Просвещение

Физическая культура 
(ФГОС)

8 Физическая культура. 8-9 кл. Лях В.И. Просвещение

Русский язык (ФГОС) 9 Русский язык. Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др.

Просвещение

Русский родной язык 
(ФГОС)

9 Русский родной язык. О.М.Александрова, 
О.В.Загоровская и др

Просвещение

Алгебра (ФГОС) 9 Алгебра. Ю.М. Колягин, М.В.Ткачева, 
Н.Е.Федорова и др.

Просвещение

Геометрия (ФГОС) 9 Геометрия. Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, 
С.Б. Кадомцев и др. 7-9 кл

Просвещение

Биология (ФГОС) 9 Биология. Пасечник В.В., Каменский 
А.А.,Швецов Г.Г. и др.

Просвещение

География (ФГОС) 9 География. Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др.

Просвещение

Английский язык (ФГОС) 9 Английский язык. Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 
Перегудова Э.Ш. и др.

Просвещение

Литература (ФГОС) 9 Литература. Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Збарский И.С.

Просвещение

История (ФГОС) 9 История России. Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А.,Левандовский А.А. и др. Под редакцией

Просвещение

Торкунова А.В.
Всеобщая история. История Нового времени. Просвещение



Юдовская А.Я.,П.А., Ванюшкина Л.М. и др
Обществознание ФГОС) 9 Обществознание. Л.Н. Боголюбов, 

Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др.
Просвещение

Информатика (ФГОС) 9 Информатика. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Бином. Лаборатория знаний
Физика (ФГОС) 9 Физика. А.В. Перышкин., Е.М. Гутник. Просвещение
Химия (ФГОС) 9 Химия. О.С. Габриелян, Остроумов И.Г., 

Сладков С.А.
Просвещение

Черчение (ФГОС) 9 Черчение. А.Д. Ботвинников, В.Н. Виноградов, 
И.С. Вышнепольский.

Просвещение

Физическая культура 
(ФГОС)

9 Физическая культура. А.П. Матвеев. 8-9 кл Просвещение

Русский язык ФГОС) 10 Русский язык (базовый уровень). 10-11 кл. 
Л.М.Рыбченкова, О.М.Александрова

Просвещение
Просвещение

Алгебра (ФГОС) 10 Алгебра и начала математического анализа. 
Ш.А. Алимов, Ю.М. Колягин и др. 10-11 кл

Просвещение

Геометрия (ФГОС) 10 Геометрия. Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, 
С.Б. Кадомцев и др 10-11 кл

Просвещение

Биология (ФГОС) 10 Общая биология. 10 кл В.И.Сивоглазов, 
И.Б.Агафонова, Е.Т.Захарова

Просвещение

География (ФГОС) 10 География. В.П. Максаковский.10-11 кл. Просвещение
Английский язык (ФГОС) 10 Английский язык. 10 кл А.А.Алексеев, 

Е.Ю.Смирнова и др.
Просвещение

Литература (ФГОС) 10 Литература. 10 кл Ю.В. Лебедев. Просвещение
История (ФГОС) 10 История России. 10 кл М.М.Горинов, 

А.А.Данилов
История. Всеобщая история. Новейшее время 
10 кл
История. Всеобщая история. Новейшая

Просвещение

Просвещение

Просвещение



история. 1914-1945 О.С.Сороко-Цюпа
Обществознание (ФГОС) 10 Обществознание. 10 кл Л.Н.Боголюбов Просвещение
Технология (ФГОС) 10 Технология. 10 кл.В.Д. Симоненко. Вентана-Г раф
Основы безопасности 
жизнедеятельности (ФГОС)

10 Основы безопасности жизнедеятельности. 10 
кл С.В.Ким, В.А.Горский

Просвещение

Физика (ФГОС) 10 Физика. 10 кл Г.Я. Мякишев, М.А.Петрова Просвещение

Химия (ФГОС) 10 Химия. 10 кл О.С. Габриелян. Просвещение
Мировая художественная 
культура (ФГОС)

10 Мировая художественная культура. 
Солодовников Ю.А.

Просвещение

Экономика (ФГОС) 10-11 Экономика. Г.Э.Королева, Т.В.Бурмистрова Просвещение

Право (ФГОС) 10 Право. А.Ф.Никитин, Т.И.Никитина. 10-11 кл. Просвещение
Информатика (ФГОС) 10 Информатика. Л.Л.Босова, А.Ю.Босова Просвещение
Физическая культура 
(ФГОС)

10-11 Физическая культура. А.П.Матвеев Просвещение

Финансовая грамотность 
(ФГОС)

10-11 Общественные науки. Финансовая 
грамотность. Цифровой мир. 10-11 кл. 
С.В.Толкачева

Просвещение

Русский язык (ФГОС) 10-11 Русский язык (базовый уровень). 10-11 кл. 
Л.М.Рыбченкова, О.М.Александрова

Просвещение

Алгебра (ФГОС) 11 Алгебра и начала математического анализа. 
Ш.А. Алимов, Ю.М. Колягин и др. 10-11 кл

Просвещение

Геометрия (ФГОС) 11 Геометрия. Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, 
С.Б. Кадомцев и др 10-11 кл

Просвещение

Биология (ФГОС) 11 Биология. Общая биология. В.И.Сивоглазов, 
И.Б.Агафонова

Просвещение

Английский язык (ФГОС) 11 Английский язык. 10 кл А.А.Алексеев, Просвещение



Е.Ю.Смирнова и др.
Литература (ФГОС) 11 Литература. Под редакцией В.П.Журавлева. 

Базовый уровень
Просвещение

История (ФГОС) 11 История России. А.А.Данилов, А.В.Торкунов, 
О.В.Хлевнюк
История. Всеобщая история.Новейшая 
история. 1946-начало XXI в. О.С.Сороко-Цюпа

Просвещение

Просвещение

Технология (ФГОС) 10-11 Технология. 10-11 кл. В.Д. Симоненко. Вентана-Г раф
Физика (ФГОС) 11 Физика. Г.Я. Мякишев, М.А.Петрова. Базовый 

уровень
Просвещение

Химия (ФГОС) 11 Химия. О.С. Габриелян. Просвещение
Мировая художественная 
культура (ФГОС)

11 Мировая художественная культура. 
Солодовников Ю.А.

Просвещение

Экономика (ФГОС) 11 Экономика. Г.Э.Королева, Т.В.Бурмистрова Просвещение
Астрономия (ФГОС) 11 Астрономия. Б.А.Воронцов-Вельяминов, 

Е.К.Страут
Дрофа

Право (ФГОС) 11 Право. Л.Н.Боголюбов, Е.А.Лукашева, 
А.И.Матвеев

Просвещение

Информатика (ФГОС) 11 Информатика. Л.Л.Босова, А.Ю.Босова Просвещение
Основы безопасности 
жизнедеятельности (ФГОС)

11 Основы безопасности жизнедеятельности. 11 
кл С.В.Ким, В.А.Горский

Просвещение

География (ФГОС) 10-11 География. В.П.Максаковский Просвещение
Физическая культура 
(ФГОС)

10-11 Физическая культура. В.П.Матвеев Просвещение

Индивидуальный проект 
(ФГОС)

10-11 Экология. Индивидуальный проект. 
М.В.Половкова, А.В.Носов 
Индивидуальный проект. Профильная школа. 
М.В.Половкова, А.В.Носов

Просвещение

Просвещение



Математика. (ФГОС) 1 Математика. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 
Алышева Т.В.

Просвещение

Мир природы и человека. 
(ФГОС)

1 Мир природы и человека. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы.
Матвеева Н.Б. ,Ярочкина И.А., Попова М.А.

Просвещение

Речевая практика. (ФГОС 
ОВЗ)

1 Речевая практика. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 
Комарова С.В.

Просвещение

Технология. (ФГОС ОВЗ) 1 Технология. Ручной труд, (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями).
Кузнецова Л.А.

Просвещение

Изобразительное искусство. 
(ФГОС ОВЗ)

1 Изобразительное искусство. Изобразительное 
искусство. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы. 
Рау М.Ю., Зыкова М.А.Рау М.Ю., Зыкова М.А.

Просвещение

Букварь. (ФГОС ОВЗ) 1 Букварь. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы. 
Аксёнова А.К., Комарова С.В., Шишкова М.И.

Просвещение

Музыка (ФГОС ОВЗ) 1 Музыка. Учебник для общеобразовательных Просвещение



организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы. 
И.В .Евтушенко

Чтение. (ФГОС ОВЗ) 2 Чтение. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы. 
Ильина С.Ю., Аксенова А.К., Головкина Т.М.

Просвещение

Мир природы и человека. 
(ФГОС ОВЗ)

2 Мир природы и человека. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы.
Матвеева Н.Б. ,Ярочкина И.А., Попова М.А.

Просвещение

Речевая практика. (ФГОС 
ОВЗ)

2 Речевая практика. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 
Комарова С.В.

Просвещение

Технология. (ФГОС ОВЗ) 2 Технология. Ручной труд. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 
Кузнецова Л.А.

Просвещение

Русский язык. (ФГОС ОВЗ) 2 Русский язык. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 
Якубовская Э.В., Коршунова Я.В.

Просвещение

Изобразительное искусство. 2 Изобразительное искусство. Учебник для Просвещение



(ФГОС ОВЗ) общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы.
Рау М.Ю., Зыкова М.А.

Математика. (ФГОС ОВЗ) 2 Математика. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 
Алышева Т.В.

Просвещение

Музыка (ФГОС ОВЗ) 2 Музыка. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы. 
И.В. Евтушенко

Просвещение

Чтение. (ФГОС ОВЗ) 3 Чтение. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы. 
Ильина С.Ю., Богданова А.А.

Просвещение

Мир природы и человека. 
(ФГОС ОВЗ)

3 Мир природы и человека. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы.
Матвеева Н.Б. ,Ярочкина И.А., Попова М.А.

Просвещение

Речевая практика. (ФГОС 
ОВЗ)

3 Речевая практика. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 
Комарова С.В.

Просвещение

Технология. (ФГОС ОВЗ) 3 Технология. Ручной труд. Учебник для Просвещение



общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 
Кузнецова Л.А.

Русский язык. (ФГОС ОВЗ) 3 Русский язык. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 
Якубовская Э.В., Коршунова Я.В.

Просвещение

Изобразительное искусство. 
(ФГОС ОВЗ)

3 Изобразительное искусство. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы.
Рау М.Ю., Зыкова М.А.

Просвещение

Математика. (ФГОС ОВЗ) 3 Математика. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 
Алышева Т.В.

Просвещение

Музыка (ФГОС ОВЗ) 3 Музыка. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы. 
И.В.Евтушенко, Е.В.Чернышкова

Просвещение

Чтение. (ФГОС ОВЗ) 4 Чтение. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы. 
Ильина С.Ю.

Просвещение

Мир природы и человека. 4 Мир природы и человека. Учебник для Просвещение



(ФГОС ОВЗ) общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы.
Матвеева Н.Б. , Ярочкина И.А., Попова М.А.

Речевая практика. (ФГОС 
ОВЗ)

4 Речевая практика. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 
Комарова С.В.

Просвещение

Русский язык. (ФГОС ОВЗ) 4 Русский язык. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 
Якубовская Э.В., Коршунова Я.В.

Просвещение

Математика (ФГОС ОВЗ) 4 Математика. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 
Алышева Т.В., Яковлева И.М.

Просвещение

Технология. (ФГОС ОВЗ) 4 Технология. Ручной труд (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями). 
Л.А.Кузнецова, Симукова Я.С.

Просвещение

Изобразительное искусство. 
(ФГОС ОВЗ)

4 Изобразительное искусство. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы.
Рау М.Ю., Зыкова М.А.

Просвещение

Музыка (ФГОС ОВЗ) 4 Музыка. Учебник для общеобразовательных Просвещение



организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы. 
И.В.Евтушенко, Е.В.Чернышкова

Математика. (ФГОС ОВЗ) 5 Математика. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями).М.Н.Перова, Г.М.Капустина

Просвещение

Русский язык (ФГОС ОВЗ) 5 Русский язык. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Якубовская Э.В.,
Н.Г.Г алунчикова

Просвещение

Чтение (ФГОС ОВЗ) 5 Чтение. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). З.Ф.Малышева

Просвещение

Природоведение (ФГОС 
ОВЗ)

5 Природоведение. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Т.М.Лифанова, Е.Н.Соломина

Просвещение

Технология (ФГОС ОВЗ) 5 Технология. Сельскохозяйственный труд (для Просвещение



обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 
Е.А.Ковалёва
Технология. Швейное дело (для обучающихся 
с интеллектуальными нарушениями). Учебник 
для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 
Г.Б.Картушина, Г.Г.Мозговая 
Технология. Цветоводство и декоративное 
садоводство. Н.М.Карман, Е.А.Ковалева и др. 
Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы.

Просвещение

Просвещение

Изобразительное искусство. 
(ФГОС ОВЗ)

5 Изобразительное искусство. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы.
Рау М.Ю., Зыкова М.А.

Просвещение

Математика (ФГОС ОВЗ) 6 Математика. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями).М.Н.Перова, Г.М.Капустина

Просвещение



Русский язык (ФГОС ОВЗ) 6 Русский язык. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Якубовская Э.В.,
Н.Г.Г алунчикова

Просвещение

Чтение (ФГОС ОВЗ) 6 Чтение. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). И.М.Бгажнокова, 
Е.С.Погостина

Просвещение

География (ФГОС ОВЗ) 6 География. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Т.М.Лифанова, Е.Н.Соломина

Просвещение

Природоведение (ФГОС 
ОВЗ)

6 Природоведение. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Т.М.Лифанова, Е.Н.Соломина

Просвещение

Мир истории (ФГОС ОВЗ) 6 Мир истории. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы (для

Просвещение



обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). И.М.Бгажнокова, 
Л.В.Смирнова

Технология (ФГОС ОВЗ) 6 Технология. Сельскохозяйственный труд (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Учебник для 
общеобразовательных организаций,

Просвещение

реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 
Е.А.Ковалёва
Технология. Швейное дело (для обучающихся 
с интеллектуальными нарушениями). Учебник 
для общеобразовательных организаций,

Просвещение

реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 
Г.Б.Картушина, Г.Г.Мозговая 
Технология. Цветоводство и декоративное 
садоводство. Н.М.Карман, Е.А.Ковалева и др. 
Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы.

Просвещение

Математика (ФГОС ОВЗ) 7 Математика. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями).Т.В.Алышева

Просвещение

Русский язык (ФГОС ОВЗ) 7 Русский язык. Учебник для Просвещение



общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Якубовская Э.В.,
Н.Г.Г алунчикова

Чтение (ФГОС ОВЗ) 7 Чтение. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). А.К.Аксёнова

Просвещение

Биология (ФГОС ОВЗ) 7 Биология. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями).3.А. Клепенина

Просвещение

География (ФГОС ОВЗ) 7 География. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Т.М.Лифанова, Е.Н.Соломина

Просвещение

Технология (ФГОС ОВЗ) 7 Технология. Швейное дело (для обучающихся 
с интеллектуальными нарушениями). Учебник 
для общеобразовательных организаций,

Просвещение

реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 
Г.Б.Картушина, Г.Г.Мозговая 
Технология. Сельскохозяйственный труд (для Просвещение



обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 
Е.А.Ковалёва
Технология. Цветоводство и декоративное 
садоводство. Н.М.Карман, Е.А.Ковалева и др. 
Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы.

Просвещение

История Отечества (ФГОС 
ОВЗ)

7 История Отечества. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). И.М.Бгажнокова,
Л.В.Смирнова

Просвещение

Математика (ФГОС ОВЗ) 8 Математика. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями).В.В.Эк.

Просвещение

Русский язык (ФГОС ОВЗ) 8 Русский язык. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы (для

Просвещение



обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Якубовская Э.В., 
Н.Г.Г алунчикова

Чтение (ФГОС ОВЗ) 8 Чтение. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). З.Ф.Малышева

Просвещение

Биология (ФГОС ОВЗ) 8 Биология. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Никишов

Просвещение

География (ФГОС ОВЗ) 8 География. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Т.М.Лифанова

Просвещение

История России (ФГОС 
ОВЗ)

8 История России. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Пузанов 
История Отечества. И.М.Бгажнокова, 
Л.В.Смирнова.

Просвещение

Технология (ФГОС ОВЗ) 8 Технология. Подготовка младшего 
обслуживающего персонала (для обучающихся

Современные
образовательные технологии



с интеллектуальными нарушениями). Учебник 
для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы.
В.А.Зырянова, И.А.Хаминова 
Технология. Швейное дело (для обучающихся 
с интеллектуальными нарушениями). Учебник 
для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 
Г.Б.Картушина, Г.Г.Мозговая 
Технология. Сельскохозяйственный труд (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы.
Е.А.Ковалёва

Математика (ФГОС ОВЗ) 9 Математика. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями).Перова

Просвещение

Русский язык (ФГОС ОВЗ) 9 Русский язык. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы (для

Просвещение



обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Якубовская Э.В., 
Н.Г.Г алунчикова

Чтение (ФГОС ОВЗ) 9 Чтение. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). А.К.Аксёнова, М.И.Шишков

Просвещение

География (ФГОС ОВЗ) 9 География. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Т.М.Лифанова

Просвещение

Биология (ФГОС ОВЗ) 9 Биология. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные 
основные общеобразовательные программы 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Соломина

Просвещение

История России (ФГОС 
ОВЗ)

9 История России. Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Пузанов

Просвещение

Технология (ФГОС ОВЗ) Технология. Подготовка младшего 
обслуживающего персонала (для обучающихся 
с интеллектуальными нарушениями). Учебник 
для общеобразовательных организаций,

Современные
образовательные технологии



реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы.
В.А.Зырянова, И.А.Хаминова
Технология. Швейное дело (для обучающихся Просвещение 
с интеллектуальными нарушениями). Учебник 
для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы.
Г.Б.Картушина, Г.Г.Мозговая
Технология. Сельскохозяйственный труд (для Просвещение 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Учебник для 
общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы.
Е.А.Ковалёва

Н.Г.Горбунова



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-10-15T15:05:05+0500




